
 

1 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna 

Sede Legale: Molo Dogana - 09123 Cagliari - Tel. +39 070.679531 
info@adspmaredisardegna.it - adsp@pec.adspmaredisardegna.it - www.adspmaredisardegna.it  

 

DECRETO N. 457 del 07.12.2022 

Oggetto: intitolazione della banchina commerciale del Porto di Portovesme ai fratelli Salvatore e Luigi Fois. 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con Decreto del Ministro 

delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 14 luglio 2021 n. 284 

 

VISTA  la legge 28 gennaio 1994, n. 84, così come modificata dal D. Lgs. 4 agosto 2016 n. 169 

“Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina concernente le Autorità 

portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell’articolo 8, comma 1, lettera 

f), della legge 7 agosto 2015, n. 124” e dal Decreto Legislativo 13 dicembre 2017, n. 232 

“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 169, concernente 

le Autorità portuali”; 

PREMESSO  che ricorre quest’anno il centenario dell’eccidio dei fratelli Salvatore e Luigi Fois, “battellieri”, 

lavoratori del mare, impegnati nella difesa dei lavoratori, avvenuto a Portoscuso il 29 

dicembre 1922, ad opera di una squadra fascista; 

PREMESSO  che con nota ns prot. n. 28606 del 22.11.2022 il Sindaco del Comune di Portoscuso ha 

richiesto, nella ricorrenza del centenario, di intitolare ai fratelli Salvatore e Luigi Fois la 

banchina commerciale, presso la quale avvenne l’eccidio, apponendo una targa 

commemorativa;  

TENUTO CONTO che in occasione della seduta del 30.11.2022, il Comitato di gestione ha espresso, 

all’unanimità, apprezzamento per la proposta, valutandola un gesto simbolico soprattutto 

per le giovani generazioni, affinchè la vicenda personale e politica dei fratelli Fois possa 

trasmettere il rispetto di valori irrinunziabili; 

ATTESO  che nel porto di Portovesme, come in tutti i porti, invale l’uso di denominare moli, banchine, 

calate secondo consuetudini affermate; 

RITENUTO opportuno e doveroso, per i motivi sopra illustrati, denominare la banchina commerciale del 

Porto di Portovesme ai “Fratelli Salvatore e Luigi Fois”; 

DECRETA 

di intitolare la banchina commerciale del Porto di Portovesme ai Fratelli Salvatore e Luigi Fois. 

 

Il Segretario Generale                             
Avv. Natale Ditel 
                           Il Presidente  
                                             Prof. Avv. Massimo Deiana 

mailto:info@adspmaredisardegna.it
mailto:adsp@pec.adspmaredisardegna.it
http://www.adspmaredisardegna.it/

		2022-12-07T16:06:49+0000
	MASSIMO DEIANA


		2022-12-07T17:04:21+0000
	NATALE DITEL




